

令和7年度

鳥取市包括外部監査 結果報告書

概要版

「補助金等交付に関する財務事務の執行について」

鳥取市包括外部監査人

税理士 前田 剛

目次

第1章 監査の概要	1
第1 監査の種類	1
第2 選定した特定の事件名	1
第3 監査の対象とした理由	1
第4 監査の対象期間	1
第5 監査の視点	1
第6 監査の方法	2
第7 監査の日程等	2
第8 包括外部監査の実施者	3
第9 利害関係	3
第2章 監査の対象	3
第1 概要	3
第2 監査対象の決定方法	4
第3 監査対象部署	4
第3章 監査の結果	5
第1 概要	5
(1) 指摘事項及び意見について	5
(2) 指摘事項及び意見の件数	5
第2 指摘事項及び意見の内容	6
(1) 総論	6
(2) 各論	13

第1章 監査の概要

第1 監査の種類

地方自治法第252条の37第1項の規定に基づく包括外部監査

第2 選定した特定の事件名

補助金等交付に関する財務事務の執行について

第3 監査の対象とした理由

「地方自治法」第232条の2において、「普通地方公共団体は、その公益上必要がある場合においては、寄附又は補助をすることができる。」と規定されている。その一方で、「補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律」第1条において、「補助金等の交付の不正な申請及び補助金等の不正な使用の防止その他補助金等に係る予算の執行並びに補助金等の交付の決定の適正化を図る」ことを要請している。

鳥取市（以下「本市」という。）の公式ウェブサイトにおいて公表されている最新の令和6年度補助金等交付実績一覧（一般会計）によると、実績額5,379,635千円（342メニュー。繰越明許費を含む。）が交付され、その内容は経済及び観光並びに福祉など多岐にわたっており、本市が進める政策目標を達成するためには、補助金等を効果的、効率的に交付していくことが重要であると考えられる。

本市においては、令和5年9月に「第3次鳥取市補助金等適正化方針（以下「適正化方針」という。）」を策定し、この適正化方針には、「特に市が単独の施策として実施する補助金については、本市の実情に応じた効果的な施策であることや、全ての市民へ公正に執行されていることの説明責任を果たさなければなりません。」と記されている。

以上に加え、補助金の財源の多くが税金により賄われていること、少子高齢化、人口減少、DX、地域共生など複雑かつ高度化する地域課題への対応などを考え併せると、補助金等に関する事務の合規性、経済性、有効性、公益上の必要性等の検証を行うことで、本市が策定した適正化方針に沿った補助金等の交付事務が実施されているか確認する必要性が高いと思われることから、本テーマを選定した。

第4 監査の対象期間

令和6年度（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）を監査対象としているが、必要に応じて過年度についても監査の対象とした。

第5 監査の視点

地方公共団体の包括外部監査は、独立した立場の包括外部監査人が主として財務に

に関する事務の執行を監査し、行政の信頼性を確保することを目的としたものである。ついては、法令、条例、規則等への合規性のほか、交付要綱並びに「適正化方針」に則して、経済性、効率性、公益上の必要性の検証、更には補助団体への指導監督が適正に実施されているか、補助事業の効果測定及びその結果がフィードバックされているかといった視点で監査を実施した。

第6 監査の方法

補助金等交付に関する財務事務の執行に関し、次の方法により監査を実施した。

- 1 補助金等交付事務を所管する部署に「令和6年度補助金等交付実績一覧表」及び「個別調査票」の作成及び提出を依頼
- 2 1の「令和6年度補助金等交付実績一覧表」及び「個別調査票」に基づき、事務を所管する部署に対してヒアリングを実施（補助件数の多い部署を対象）
- 3 2のヒアリング実施後、監査対象事業の関連資料の提出を依頼。閲覧の上、分析及び照合を行い、事務を所管する部署に対し質疑応答（書面又は口頭）を実施

第7 監査の日程等

内容	実施日
監査テーマ選定に係る予備調査 (行財政改革課、資産活用推進課、経済・雇用戦略課、企業立地・支援課、収納推進課、検査契約課、農村整備課、林務水産課、農政企画課)	令和7年 5月29日
監査テーマの決定及び通知 (鳥取市監査委員)	令和7年 6月23日
監査対象部署への監査対象事業の概要ヒアリング (文化交流課、企業立地・支援課、行財政改革課、観光・ジオパーク推進課)	令和7年 8月7日
監査対象部署への監査対象事業の概要ヒアリング (経済・雇用戦略課、農政企画課)	令和7年 8月19日
関係資料の閲覧、所管課への質疑応答の開始	令和7年 8月22日
監査対象部署への事業詳細ヒアリング (農政企画課、行財政改革課、政策企画課、交通政策課、文化交流課)	令和7年 11月18日
監査対象部署への事業詳細ヒアリング (農政企画課、企業立地・支援課)	令和7年 11月20日
監査結果報告書 原案提示	令和7年

	12月11日
監査結果報告書 原案に係る意見交換及び調整	令和7年 12月24日
監査結果報告書 提出	令和8年 1月13日

第8 包括外部監査の実施者

外部監査人 税理士 前田 剛
 外部監査人補助者 税理士 西川 退助
 税理士 濱本 修一

第9 利害関係

包括外部監査の対象とした事件につき、外部監査人及び補助者は地方自治法第252条の29に規定する利害関係はない。

第2章 監査の対象

第1 概要

(1) 補助金等の定義（「適正化方針」より）

- ア 補助金とは、特定の事業等を育成、助長するために公益上必要があると認められる場合に反対給付を求めずに支出するもの。
- イ 負担金とは、法令又は契約等によって本市が負担することとなり支出するもの。
- ウ 交付金とは、法令、条例、規則等により、団体、組合等に対して本市の事務を委託している場合において当該事務処理の報償として支出するもの。

(2) 関係法令等

ア 地方自治法

地方自治法第232条の2（寄附又は補助）において、「普通地方公共団体は、その公益上必要がある場合においては、寄附又は補助をすることができる。」と規定されている。

また、地方自治法第2条第14項に「地方公共団体は、その事務を処理するに当っては、住民の福祉の増進に努めるとともに、最少の経費で最大の効果を挙げるようにならなければならない。」と規定されており、補助金等の交付に際してはこの条文に準拠することとなる。

イ 補助金等に係る予算の執行の適正化に関する法律（以下「補助金等適正化法」という。）

補助金等適正化法第1条（この法律の目的）において、「この法律は、補助金等

の交付の申請、決定等に関する事項その他補助金等に係る予算の執行に関する基本的事項を規定することにより、補助金等の交付の不正な申請及び補助金等の不正な使用の防止その他補助金等に係る予算の執行並びに補助金等の交付の決定の適正化を図ることを目的とする。」と規定されている。補助金等適正化法第2条に「国が国以外の者に対して交付する次に掲げるもの」と規定されていることから、この法律は国に適用される法律ではあるが、「補助金等の交付の不正な申請及び補助金等の不正な使用の防止その他補助金等に係る予算の執行並びに補助金等の交付の決定の適正化を図ること」という目的においては、地方公共団体もこの法律に則した交付事務を行うべきと考える。

ウ 烏取市補助金等交付規則

鳥取市補助金等交付規則第1条において、「法令、条例及び他の規則に別段の定めがあるもののほか、地方自治法第232条の2の規定による補助金等並びに鳥取市社会福祉法人の助成に関する条例の規定による助成及び鳥取市文化財保護条例第14条の規定による補助金について、交付の申請、決定、使用等に関し、必要な事項を定め、補助金等に係る予算執行の適正を図ることを目的とする。」と規定されており、補助金等の交付事務において基本の指針となる。

エ 補助金等交付要綱

補助金等の交付に関する基本的な手続きや基準を定めた行政内部のルールであり、国の機関や地方公共団体が補助金を適正に交付するための指針で、補助金等の交付に関する透明性や公平性を確保するために法令に基づくものではないが、遵守する必要がある。

第2 監査対象の決定方法

補助金等の所管課に対し令和6年度の一般会計の歳出予算に計上している「負担金、補助及び交付金」、368件、当初予算総額6,339,126千円について、補助金名ごとに金額、交付先団体件数、根拠法令等について照会した。照会した回答に基づき、当初予算及び補正予算の補助金等の合計金額が100万円以上、かつ本市の補助金等の負担割合が50%以上の補助金等について抽出（同一補助事業内に複数の補助金がある場合は100万円未満の補助金も含まれる。）し、監査件数226件、令和6年度一般会計決算額3,832,059千円（繰越明許費を含む。）を監査対象とした。

第3 監査対象部署

総務部：行財政改革課（補助金の整理・合理化の担当課）、職員課
人権政策局：人権推進課
危機管理部：危機管理課
企画推進部：政策企画課、文化交流課

市民生活部：地域振興課、協働推進課
環境局：生活環境課
福祉部：地域福祉課、長寿社会課、障がい福祉課、生活福祉課
こども家庭局：幼児保育課
鳥取市保健所：保健総務課、保健医療課、生活安全課
経済観光部：経済・雇用戦略課、企業立地・支援課、観光・ジオパーク推進課
農林水産部：農政企画課、林務水産課、農村整備課
都市整備部：交通政策課、まちなか未来創造課、河川公園課、道路課、建築指導
課、建築住宅課
下水道部：下水道経営課
教育委員会：学校教育課、総合教育センター、学校保健給食課、生涯学習・スポーツ課、文化財課
市議会：市議会事務局
総合支所：国府町総合支所地域振興課、福部町総合支所地域振興課、河原町総
合支所産業建設課、用瀬町総合支所地域振興課、用瀬町総合支所産
業建設課、佐治町総合支所地域振興課、気高町総合支所地域振興
課、鹿野町総合支所地域振興課、青谷町総合支所地域振興課

第3章 監査の結果

第1 概要

(1) 指摘事項及び意見について

本報告書においては、監査した結果を「監査の指摘事項」及び「監査の意見」に区分し、次のとおり分類し、とりまとめた。

ア 監査の指摘事項

財務に関する事務の執行について①合規性違反（法令、条例、規則、要綱、要領、基準、マニュアル、手引等に抵触する場合）があり、違法性の程度が大きい場合又は②「監査の視点」に基づき、経済性、効率性、公益上の必要性等の観点から社会通念上適正を欠き、強く改善を求める事項

イ 監査の意見

「監査の指摘事項」には該当しないが、「監査の視点」に基づき、改善を要望するなどの問題点等があり、市として何らかの対応を期待する事項

(2) 指摘事項及び意見の件数

監査の結果として、「総論」及び「各論」ごとの「指摘事項」及び「意見」の件数を次のとおりに取りまとめた。（なお総論の「指摘事項」の件数は、「各論」において件数をカウントしているため、計上していない。）それぞれの内容については、「第2

指摘事項及び意見の内容」に記載している。

区分	指摘事項	意見
総論	一	4
各論	265	49
合計	265	53

第2 指摘事項及び意見の内容

(1) 総論

監査対象補助金等の各所管課に共通する事項については、「総論」として指摘事項及び意見を次のように集約した。

総論番号	指摘事項及び意見の内容	所管	指摘	意見
ア	補助金カルテの作成について	行財政改革課 各補助金等所管課	○	-
イ	補助金等の終期の設定について	行財政改革課 各補助金等所管課	○	-
ウ	補助金等の効果目標の設定及び検証並びに公表について	行財政改革課 各補助金等所管課	○	1
エ	補助対象団体の事務局を市に置いていることについて	行財政改革課 各補助金等所管課	-	○
オ	消費税等仕入控除税額に係る補助金等交付要綱の改正について	行財政改革課 各補助金等所管課	-	1
カ	概算払について	行財政改革課 各補助金等所管課	-	1
キ	交付申請時及び事業報告時における聞き取り内容の記録について	行財政改革課 各補助金等所管課	-	1

(注) ○印については、「各論」で数字をカウントしているため、数字を記載していない。

ア 補助金カルテの作成について

「適正化方針」の第3章「本市補助金のさらなる適正化のために」の2「『4原則』を実現するために」の「チェック項目」の8「透明性」の項に、「『補助金カルテ』を策定し、すべての補助金で作成、検証すること」と記載されている。

また、第4章「業務フロー」において、「本方針は、令和5年度から施行し、令和6年度当初予算編成より反映します。」と記載されている。従って、令和6年度の補助金等については全て「補助金カルテ」が作成されなければならないことになる。

この「適正化方針」は、補助金等の適正な取扱いを本市の方針として示したもので、法律や条例といったものではないことから法的な拘束力はないが、公表することにより、市民に対して補助金等の取扱いの適正化についての適否を明らかにすることで、その実行性が問われることになる。

監査の結果

【指摘】

上記を理由として、下記の令和6年度補助金等27件については、「補助金カルテ」が作成されていなかった。「適正化方針」に従い作成する必要がある。

【補助金カルテ未作成補助金等】

No	補助金等名称	所管
03-01-1	鳥取市コミュニティ助成事業補助金	危機管理課
05-01-1	鳥取世界おもちゃ館基金造成事業補助金	文化交流課
09-01-2	鳥取市全国民生委員児童委員大会参加事業補助金	地域福祉課
10-06-2	鳥取市軽費老人ホームに係る処遇改善支援補助金	長寿社会課
14-01-2	鳥取市公衆浴場原油価格高騰対策補助金	保健総務課
14-01-3	鳥取市公衆浴場電気代高騰対策補助金	同上
17-03-1	鳥取市大型空き店舗入居促進補助金	経済・雇用戦略課
17-12-1	鳥取市キャッシュレス決済導入促進事業補助金	同上
18-03-1	高浜工業団地長寿命化対策補助金	企業立地・支援課
18-05-1	鳥取市工業団地整備事業補助金	同上
18-08-2	鳥取市関係人口推進事業支援補助金（新規事業支援）	同上
18-09-1	鳥取市令和5年台風第7号被災企業復興支援補助金	同上
19-12-3	法師ヶ滝整備事業補助金	観光・ジオパーク推進課
19-14-1	鳥取市歴史的建造物（桜寛苑）改修支援事業補助金	同上
20-02-2	令和6年度鳥取市就農条件整備事業費補助金	農政企画課
20-05-1	果樹振興対策事業費補助金	同上

20-06-1	鳥取市新嘗祭献穀米事業補助金	同上
20-07-2	地場野菜生産振興対策事業費補助金	同上
20-10-1	鳥取市果樹カメムシ類緊急防除支援事業費補助金	同上
21-10-1	鳥取市森林作業路網災害復旧対策事業費補助金	林務水産課
22-01-1	コミュニティ助成事業費補助金	農村整備課
27-02-1	鳥取市土砂災害特別警戒区域等危険住宅建替事業補助金	建築指導課
43-03-2	鳥取市青少年伝統芸能等承継活動支援事業補助金	生涯学習・スポーツ課
43-04-1	鳥取市体育協会運営費補助金	同上
43-06-1	鳥取市麒麟のまちスポーツ振興事業補助金	同上
43-07-1	鳥取市営サッカー場観客輸送支援事業費補助金	同上
43-07-2	鳥取市街なか駐車場サポーター利用促進事業補助金	同上

イ 補助金等の終期の設定について

「適正化方針」の第3章「本市補助金のさらなる適正化のために」の2「『4原則』を実現するために」の「チェック項目」の4「有効性」の項に、「すべての補助金で効果測定目標と終期（上限3年）を設定する。」と記載され、次に記載されている※には、「R5にすべての補助金で設定し、以降は毎年度補助金カルテにより補助効果を測定し、終期到来ごとに必要性を検証、公開する。」と記載されている。

監査の結果

【指摘】

令和7年度包括外部監査対象の補助金等226件において、交付要綱に終期が設定されている補助金等は次の4件のみであり、4件を除いた今回監査対象とした補助金等には終期の設定がなく、終期到来ごとに必要性を検証、公開することはできないことになる。ただし、法律により補助金の支出が義務付けられているもの及び本市の条例による交付金、並びに1年に限定されている補助金として終期の設定に馴染まない補助金等が3件、並びに同じ交付要綱の補助金等が12件あり、今回指摘とした補助金等の件数は、207件である。「適正化方針」に従い、早急に終期を設定する必要がある。

【終期の設定がある補助金等】

No	補助金等名称	終期
17-05-1	鳥取市SDGs未来都市推進事業支援補助金	令和8年3月
19-01-1	鳥取市白兎周辺地域魅力創造事業補助金	令和10年3月

19-03-1	ONSEN ガストロノミーウォーキング開催支援補助金	令和 8 年 3 月
31-01-1	鳥取砂丘らっきょう花マラソン大会補助金	令和 10 年 3 月

【終期の設定に馴染まない補助金等】

No	補助金等名称	所管
15-03-1	鳥取市結核予防費補助金（感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律第 60 条）	保健医療課
39-01-1	政務活動費交付金（鳥取市議会政務活動費の交付に関する条例）	市議会事務局
43-08-1	令和 7 年度全国高等学校総合体育大会鳥取市実行委員会運営費補助金（1 年限りの補助金）	生涯学習・スポーツ課

ウ 補助金等の効果目標の設定及び検証並びに公表について

「イ補助金等の終期の設定について」の項で述べたが、「適正化方針」の第 3 章「本市補助金のさらなる適正化のために」の 2 「『4 原則』を実現するために」の「チェック項目」の 4 「有効性」の項に、「すべての補助金で効果測定目標と終期（上限 3 年）を設定する。」と記載され、次に記載されている※には、「R5 にすべての補助金で設定し、以降は毎年度補助金カルテにより補助効果を測定し、終期到来ごとに必要性を検証、公開する。」と記載されている。

また、8 「透明性」の項では、「補助金の検証結果は、原則としてすべての補助金で公開すること。」と記載されている。

監査の結果

【指摘】

「適正化方針」に示す、効果目標が設定されていない補助金等が 7 件確認された。
「適正化方針」に従い設定する必要がある。

【効果目標が未設定の補助金等】

No	補助金等名称	所管
06-04-1	鳥取市中山間地域遊休施設活用支援事業補助金	地域振興課
14-01-1	鳥取市公衆浴場確保対策補助金	保健総務課
29-01-1	鳥取市合併処理浄化槽設置整備事業補助金	下水道経営課
30-02-1	万葉集朗唱の会開催事業補助金	国府町総合支所 地域振興課

42-01-1	遠距離等通学費補助金（小学校）	学校保健給食課
42-02-1	遠距離等通学費補助金（中学校）	同上
44-02-1	文化財の保存及び保護に関する補助金	文化財課

【意見】

現在、各補助金等の効果目標の検証結果は、令和7年度当初予算（案）事業別概要（一般会計・特別会計）の事業の概要欄の【事業の目的及び効果】に記載されているとの説明を受けたが、補助金等の効果目標及び検証結果が分かりにくい状況にある。「適正化方針」には、「R5 にすべての補助金で設定し、以降は毎年度補助金カルテにより補助効果を測定し、終期到来ごとに必要性を検証、公開する。」と記載されていることから、現在使用されている補助金カルテの様式を変更し、効果目標の設定内容及び検証結果を表示できるよう改定することを提言する。

エ 補助対象団体の事務局を市に置いていることについて

地方公務員法第35条では、「職員は、法律又は条例に特別の定がある場合を除く外、その勤務時間及び職務上の注意力のすべてをその職責遂行のために用い、当該地方公共団体がなすべき責を有する職務にのみ従事しなければならない。」と定められている。この点については、住民訴訟による東京地裁（平成14年7月18日判決、事件番号平成11（行ウ）272）の判決において、「市と連携して観光事業の振興等を図る役割を果たしていたとはいえ、あくまでも市とは別個の団体なのであるから、上記のような事情から直ちに団体の事務を市の事務と同一視し、団体の事務に従事したことをもって市の事務に従事したものと評価するのは相当ではない」との解釈がされている。また、「職務命令によって従事させることが適法と認められるのは、当該事務が、団体に対する監督事務や、団体との交渉事務に市側の担当者として関与するものであるなど、それ自体としても市の事務と評価できるものである場合のほかは、当該事務の性質や内容等に照らし、団体の事務であるにもかかわらず市の事務と同一視することができるような特段の事情が認められる場合などの例外的な場合に限られるものと解するのが相当である。」また、「当該職員に従事させるべき事務が、市の事務と同一視できるようなものであるかどうか、当該職員に対する指揮監督権行使のあり方等の諸般の事情を慎重に検討した上で、その適否を判断すべきであることもいうまでもない。」と判示している。

現状、本市においては、補助対象団体の事務局を本市に設置することについて各課で判断されており、設置の適否に本市としての統一性が損なわれている。また、「適正化方針」の第3章「本市補助金のさらなる適正化のために」の2「『4原則』を実現するために」の「チェック項目」の7「公平性②団体事務局が市内部にある補助金の見直し」の項で、「市が団体事務局業務を行うことは、補助金とは別に人

的支援（人件費補助）を行うことになるため原則禁止とする。」と記載され、次に記載されている※には「やむを得ず事務局委任を受ける場合は、客観的な必要性を明らかにすること。」と記載されている。

監査の結果

【意見】

以上のことから、本市に事務局を置き、次の補助金等の交付対象となっている団体に対して、事務局の移管も視野に含めながら、「地方公共団体がなすべき責を有する職務」について本市として統一的な基準を設け、本市の職員が補助対象団体の事務を行うことが客観的に妥当と判断できるよう改善を提言する。

【市に事務局を設置している団体への補助金等】

No	補助金等名称	所管
02-01-1	鳥取市人権教育協議会補助金	人権推進課
02-03-1	鳥取市地区人権啓発推進協議会連合会補助金	同上
07-02-1	鳥取市交通安全対策協議会補助金	協働推進課
07-03-1	鳥取市交通安全指導員会補助金	同上
17-06-1	鳥取市雇用促進協議会補助金	経済・雇用戦略課
20-16-1	イノシシ等被害防止対策事業補助金	農政企画課
36-02-1	貝がら節まつり事業補助金	気高町総合支所 地域振興課
36-03-1	貝がら節の郷づくり協議会補助金	同上
43-03-1	青少年育成鳥取市民会議運営費補助金	生涯学習・スポーツ課

オ 消費税等仕入控除税額に係る補助金等交付要綱の改正について

消費税法上、補助金等は消費税の課税対象外取引（不課税取引）とされるため、補助金等収入には消費税等が含まれていない。

しかしながら、当該補助金等の収入により、補助事業において備品購入や役務の提供等の課税対象取引を行った場合、原則課税の事業者は、補助金等収入分の消費税等についても、補助対象事業以外における支払消費税等と併せて仕入税額控除を受けることができる。

各補助金等交付要綱において、①「補助金の額」の条項に「補助金の額は補助対象経費の額（消費税及び地方消費税の額（以下「消費税等」という。）に相当する額を除く。）」と記載されているもの、②「①の条項」に加えて、（交付申請の時期）

の条項に、本補助金の交付を受けようとする者は、交付申請に当たり、仕入控除税額が明らかでないときは、前条の規定にかかわらず、仕入控除税額を含む補助対象経費の額に補助率を乗じて得た額（以下「仕入控除税額を含む額」という。）の範囲内で交付申請をすることができる。」との記載と交付要綱の（実績報告の時期等）の条項に「補助事業者は、実績報告の後に、申告により仕入控除税額が確定した場合において、その額が実績報告控除税額（交付決定控除税額が実績報告控除税額を超えるときは、当該交付決定控除税額）を超えるときは、様式第3号により速やかに市長に報告し、市長の返還命令を受けて、その超える額に対応する額を本市に返還しなければならない。」と記載されているもの、③消費税等の取扱いについて記載のない交付要綱に分かれている。

監査の結果

【意見】

上記③のような補助金等交付要綱においては、各論にも記載しているが、消費税等の処理誤りが発生し易くなることから、全ての補助金等交付要綱に消費税等の取り扱いを記載するように改正することを提言する。

カ 概算払について

鳥取市補助金等交付規則の第11条第1項において、「補助金等は、補助事業者等が当該補助事業等を完了した後において交付する。」と規定されており、原則、補助事業等が完了した後に支払がされることになる。しかしながら同項のただし書には、「市長は、補助事業者等の申出により補助事業等又は間接補助事業等の遂行上必要があると認めるとときは、補助金等の全部又は一部を概算払により交付することができる。」と規定されていて、あらかじめ補助金等概算払通知書により補助事業者等に通知することで概算払が可能となっている。

監査において、多くの補助金等で概算払がされているが、「補助事業を遂行するのに資金が不足しているため」との理由のみで、補助事業等又は間接補助事業等の遂行上必要があるかどうかを判断するための補助事業等の予算の積算根拠及びその経費の支出時期並びに補助団体の補助対象年度の財務内容の確認を実施した記録が少なく、概算払の正当性が疑われる補助金等が散見された。

監査の結果

【意見】

概算払は例外的措置であることを再度認識し、補助事業者等が真に必要な時期に必要な資金を概算払するよう、本市として確認すべき資料の種類及び確認すべき事項について、統一的な内規を設定することを提言する。

キ 交付申請時及び事業報告時における聞き取り内容の記録について
交付申請時や事業報告の検査時において、確認すべき事項を聞き取りにより実施しているが、その記録が残されていないケースが見受けられた。所管課によっては、軽微な事項の聞き取りは記録していないとの回答があった。

監査の結果

【意見】

補助金等に係る支出が貴重な市の財源を活用することを鑑みれば、補助金等の支出の正当性を確保する観点からも聞き取った内容は記録を残すべきと考える。従って、市全体で統一的な内規を設定し、聞き取り内容をできる限り記録として残すよう提言する。

(2) 各論

No	補助金等名称	所管	指摘事項・意見
01-01-1	鳥取県市町村職員年金者連盟 鳥取支部業務運営補助金	職員課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について
02-01-1	鳥取市人権教育協議会補助金	人権推進課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 本市に補助団体事務局が設置
02-02-1	鳥取市人権情報センター補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
02-03-1	鳥取市地区人権啓発推進協議会連合会補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 本市に補助団体事務局が設置
02-04-1	鳥取市子ども居場所づくり補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項 2】 消費税等の返還について

03-01-1	鳥取市コミュニティ助成事業 補助金	危機管理課	【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定
03-02-1	鳥取市感震ブレーカー設置支 援事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
04-01-1	鳥取市公立大学法人公立鳥取 環境大学施設整備費補助金	政策企画課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について
04-02-1	鳥取市公立大学法人公立鳥取 環境大学運営費交付金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
04-02-2	鳥取市公立大学法人公立鳥取 環境大学授業料等減免費交付 金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
05-01-1	鳥取世界おもちゃ館基金造成 事業補助金	文化交流課	【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定 【意見】 補助金の造成基金の適切 な対応について
05-02-1	鳥取市文化団体育成事業補助 金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 適切な人件費の配分につ いて
05-02-2	鳥取市文化芸術事業に関する 補助金（文化団体（連合体） 組織育成補助）	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
05-03-1	鳥取市文化芸術事業に関する 補助金（市民文化祭開催補 助）	同上	【指摘事項】 05-02-2 に含まれる。
05-03-2	鳥取市文化芸術事業に関する 補助金（市長が特に認めるも の）	同上	【指摘事項】 05-02-2 に含まれる。 【意見】

			主催名義料と広告費の区分について
05-03-3	鳥取市文化芸術事業に関する補助金（伝統・郷土芸能団体備品整備事業補助）	同上	<p>【指摘事項1】 05-02-2に含まれる。</p> <p>【指摘事項2】 補助金等の事業報告に係る検査の適切な実施について</p>
05-03-4	鳥取市アートスタート活動支援事業補助金	同上	<p>【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定</p> <p>【指摘事項2】 補助対象外経費について</p> <p>【意見1】 住所の記載のない領収書について</p> <p>【意見2】 補助対象経費への配分について</p>
05-03-5	鳥取市文化芸術事業に関する補助金（国民文化祭参加補助）	同上	<p>【指摘事項】 05-02-2に含まれる。</p>
05-03-6	鳥取市文化芸術事業に関する補助金（郷土文化普及啓発補助）	同上	<p>【指摘事項】 05-02-2に含まれる。</p>
05-03-7	鳥取市文化芸術事業に関する補助金（発表鑑賞補助）	同上	<p>【指摘事項】 05-02-2に含まれる。</p> <p>【意見】 補助対象経費の記載の仕方について</p>
05-03-8	鳥取市文化芸術事業に関する補助金（指導者等招聘補助）	同上	<p>【指摘事項】 05-02-2に含まれる。</p>
05-04-1	鳥取市文化交流拠点整備事業補助金	同上	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定</p> <p>【意見】 交付要綱の改正について</p>

05-04-2	鳥取市文化芸術事業に関する補助金（市長が特に認めるもの）（舞台芸術×賑わい創出モデル事業）	同上	【指摘事項】 05-02-2 に含まれる。
05-05-1	鳥取市地元芸術家活用支援事業補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項 2】 営利目的の広告の非掲載について
05-05-2	鳥取市民間ギャラリー活用奨励金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について
05-05-3	若手芸術家育成拠点整備事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
06-01-1	鳥取市U J I ターン者住宅利用活用推進事業補助金	地域振興課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
06-01-2	鳥取市ふるさとでの新しいライブステージ支援事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
06-02-1	鳥取市輝く中山間地域創出事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 募集要項の改正について
06-03-1	鳥取市中山間地域・買い物支援事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
06-04-1	鳥取市中山間地域遊休施設活用支援事業補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項 2】 補助金等の効果目標が未設定
06-05-1	大規模周遊自転車イベント運営補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
06-06-1	鳥取市中山間地域小さな拠点づくり支援事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
07-01-1	鳥取市市民まちづくり提案事業助成金	協働推進課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定

07-02-1	鳥取市交通安全対策協議会補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 本市に補助団体事務局が設置
07-03-1	鳥取市交通安全指導員会補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 本市に補助団体事務局が設置
07-04-1	鳥取市自治会連合会交付金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
07-05-1	鳥取市地域コミュニティ活動支援事業交付金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
07-06-1	鳥取市地域運営組織活動支援事業交付金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
07-07-1	鳥取市地域コミュニティ除雪活動支援事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について
07-08-1	鳥取市市民運動推進協議会補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
08-01-1	鳥取市住まいの断熱リフォーム支援補助金	生活環境課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
09-01-1	鳥取市鳥取県民生児童委員協議会補助金	地域福祉課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
09-01-2	鳥取市全国民生委員児童委員大会参加事業補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項 2】 補助金等の終期が未設定
09-02-1	鳥取市民生児童委員協議会補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
09-03-1	鳥取市社会福祉協議会運営費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
09-04-1	ふれあいのまちづくり事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定

09-05-1	鳥取市地域福祉基金事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
10-01-1	鳥取市アルツハイマー病治療薬補助金	長寿社会課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
10-02-1	鳥取市社会福祉協議会老人福祉センター運営補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
10-03-1	鳥取市敬老祝賀事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
10-04-1	鳥取市老人クラブ活動補助金 (単位老人クラブ分)	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
10-05-1	鳥取市老人クラブ活動補助金 (連合会分)	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
10-06-1	鳥取市軽費老人ホーム運営費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
10-06-2	鳥取市軽費老人ホームに係る 待遇改善支援補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項 2】 補助金等の終期が未設定
11-01-1	鳥取市要医療障がい児者在宅 生活支援事業（要医療障がい 児者受け入れ事業所看護師配 置等助成事業）補助金	障がい福祉 課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
11-02-1	鳥取市重度障がい児者支援事 業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
11-03-1	鳥取市福祉の店販売機能強化 事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
11-04-1	鳥取市障がい者グループホー ム夜間世話人等配置事業補助 金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
11-05-1	鳥取市地域活動支援センター 運営費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
11-06-1	鳥取市障がい福祉サービス利 用コーディネート機能強化事 業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
11-07-1	鳥取市在宅重度障がい児者等 支援体制強化事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定

12-01-1	鳥取市戦没者慰靈祭事業補助金	生活福祉課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交際費の具体的な例示について
12-01-2	青谷町戦没者慰靈祭事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 補助対象経費の見直しについて
13-01-1	鳥取市産休等代替職員費補助金	幼児保育課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
13-02-1	鳥取市低年齢児受入施設保育士等特別配置事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
13-03-1	鳥取市保育所等整備事業補助金（鳥取あすなろ保育園施設整備事業費借入償還分）	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
13-04-1	鳥取市病児・病後児保育普及促進事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
13-05-1	鳥取市森・里山自然保育事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
14-01-1	鳥取市公衆浴場確保対策補助金	保健総務課	【指摘事項 1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項 2】 補助金等の効果目標が未設定
14-01-2	鳥取市公衆浴場原油価格高騰対策補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項 2】 補助金等の終期が未設定 【意見】 公文書のチェック体制について
14-01-3	鳥取市公衆浴場電気代高騰対策補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項 2】

			補助金等の終期が未設定
15-01-1	病院群輪番制病院運営補助金	保健医療課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
15-02-1	鳥取市公的病院等不採算医療支援事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
15-03-1	鳥取市結核予防費補助金	同上	【指摘・意見なし】
16-01-1	鳥取市野良猫不妊・去勢手術費補助金	生活安全課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 第3章第2(1)総論のキに含まれる。
17-01-1	社団法人鳥取市シルバー人材センター補助金	経済・雇用戦略課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
17-02-1	鳥取市商業振興補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
17-03-1	鳥取市大型空き店舗入居促進補助金	同上	【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定 【意見】 補助金等の事業採択に係る確認事項について
17-04-1	鳥取市まちなか振興ビジネス活性化支援事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
17-05-1	鳥取市SDGs未来都市推進事業支援補助金	同上	【指摘・意見なし】
17-06-1	鳥取市雇用促進協議会補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 本市に補助団体事務局が設置
17-07-1	鳥取市中小企業人材育成補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
17-08-1	鳥取市伴走型スタートアップ支援補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
17-09-1	鳥取市花と木のまつり実行委	同上	【指摘事項】

	員会事業運営補助金		補助金等の終期が未設定
17-10-1	鳥取市商工会補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
17-11-1	鳥取市物産振興体制強化事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について
17-12-1	鳥取市キャッシュレス決済導入促進事業補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項 2】 補助金等の終期が未設定
17-13-1	鳥取市リモートワーカー等外部人材活用補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
18-01-1	一般財団法人中小企業勤労者福祉サービスセンター補助金	企業立地・支援課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について
18-02-1	鳥取市新型コロナウィルス感染症特別対策利子補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
18-03-1	高浜工業団地長寿命化対策補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項 2】 補助金等の終期が未設定
18-04-1	鳥取市企業立地促進補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 補助対象経費の適用範囲の具体化について
18-04-2	鳥取市情報通信関連企業立地促進補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
18-04-3	鳥取市オフィス移転・新設支援事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 補助対象経費の適用範囲の具体化について

18-05-1	鳥取市工業団地整備事業補助金	同上	【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について
18-06-1	鳥取市外国人材確保・定着支援事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
18-07-1	鳥取市事業承継推進補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について
18-07-2	鳥取市第三者承継支援補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
18-08-1	とっとりワーケーションネットワーク協議会運営補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 事業廃止も含めた見直しについて
18-08-2	鳥取市関係人口推進事業支援補助金（新規事業支援）	同上	【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定
18-09-1	鳥取市令和5年台風第7号被災企業復興支援補助金	同上	【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定
18-10-1	鳥取市再エネ・省エネ設備導入補助金	同上	【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項2】 不適切な補助金交付額の算定について 【指摘事項3】 交付対象者の誤認について
19-01-1	鳥取市白兎周辺地域魅力創造	観光・ジオ	【意見】

	事業補助金	パーク推進課	第3章第2(1)総論の才に含まれる。
19-02-1	吉岡温泉ホタルまつり事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
19-02-2	吉岡温泉活性化事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
19-03-1	ONSEN ガストロノミーウォーキング開催支援補助金	同上	【指摘・意見なし】
19-04-1	鳥取市外国人観光客高速バス運行支援事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
19-05-1	鳥取砂のルネッサンス活動支援補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 補助対象団体構成員への事業発注について
19-06-1	一般社団法人鳥取市観光コンベンション協会補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について
19-07-1	鳥取しゃんしゃん祭振興会補助金	同上	【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項2】 特別会計の取扱いについて 【意見】 文書日付の形骸化について
19-08-1	コンベンション開催助成事業補助金（コンベンションビューロー）	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 文書日付の形骸化について
19-08-2	コンベンション開催支援事業補助金（コンベンション協会）	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について

19-09-1	市民納涼花火大会事業補助金	同上	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見 1】 補助対象経費以外の経費の精査について 【意見 2】 第3章第2(1)総論の才に含まれる。</p>
19-09-2	鳥取三十二万石お城まつり事業補助金	同上	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定</p>
19-10-1	鳥取砂丘宿泊学習等推進補助金	同上	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定</p>
19-11-1	鳥取砂丘イリュージョン開催補助金	同上	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定</p>
19-12-1	鳥取市山陰海岸ジオパーク魅力活用総合補助金	同上	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定</p>
19-12-2	多鯰ヶ池周辺整備事業補助金	同上	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定</p>
19-12-3	法師ヶ滝整備事業補助金	同上	<p>【指摘事項 1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項 2】 補助金等の終期が未設定</p>
19-13-1	まちなか観光推進事業補助金	同上	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について</p>
19-14-1	鳥取市歴史的建造物（桜窓苑）改修支援事業補助金	同上	<p>【指摘事項 1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項 2】 補助金等の終期が未設定</p>
19-15-1	鳥取市観光ウェルカム事業補助金	同上	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について</p>
19-16-1	鳥取市観光産業育成支援事業	同上	<p>【指摘事項】</p>

	補助金		補助金等の終期が未設定
20-01-1	令和6年度とっとり農業体験事業補助金	農政企画課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
20-01-2	令和6年度鳥取市親元就農促進支援交付金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
20-02-1	経営開始資金事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
20-02-2	令和6年度鳥取市就農条件整備事業費補助金	同上	【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定
20-02-3	令和6年度鳥取市農地賃借料助成事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
20-03-1	令和6年度一般財団法人鳥取市農業公社運営補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 事業報告に係る検査の十分な検証について
20-04-1	鳥取市果樹等安定生産支援事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
20-05-1	果樹振興対策事業費補助金	同上	【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定 【意見】 消費税等の課税事業者の確認方法について
20-05-2	令和6年度鳥取柿ぶどう等生産振興事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
20-05-3	令和6年度鳥取梨生産振興事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
20-06-1	鳥取市新嘗祭献穀米事業補助金	同上	【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定

20-07-1	地域特産品振興対策事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
20-07-2	地場野菜生産振興対策事業費補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項 2】 補助金等の終期が未設定
20-08-1	令和 6 年度鳥取市米穀品質向上対策支援事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について
20-09-1	鳥取市生産基盤等復旧支援事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
20-09-2	鳥取市令和 5 年台風第 7 号災害からの営農再開支援事業費補助金	同上	【指摘事項】 20-09-1 に含まれる。
20-10-1	鳥取市果樹カメムシ類緊急防除支援事業費補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項 2】 補助金等の終期が未設定
20-11-1	令和 6 年度鳥取市畜産振興対策事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
20-12-1	令和 6 年度鳥取市鳥取地どりブランド生産拡大支援事業費補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項 2】 補助対象経費の検証について
20-13-1	令和 6 年度鳥取市鳥取地どりブランド生産拡大支援事業費補助金【繰越】	同上	【指摘事項 1】 20-12-1 に含まれる。 【指摘事項 2】 20-12-1 に含まれる。
20-14-1	令和 6 年度鳥取市農地集積・集約化等対策事業費補助金 (地域集積協力金)	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
20-14-2	令和 6 年度農地流動化加速的推進事業助成金	同上	【指摘事項 1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項 2】

			市税等滞納者の取扱いについて
20-15-1	令和6年度大規模飼料作経営基盤強化対策事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
20-16-1	イノシシ等被害防止対策事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 本市に補助団体事務局が設置
20-17-1	鳥取市生産基盤等復旧支援事業費補助金【繰越】	同上	【指摘事項】 20-09-1に含まれる。
21-01-1	鳥取市造林事業補助金	林務水産課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
21-01-2	鳥取市シカ被害対策省力化支援事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
21-02-1	鳥取市間伐材搬出支援事業費補助金	同上	【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項2】 遅延理由書の取扱いについて 【意見】 交付要綱の改正について
21-03-1	大規模林道受益者賦課金負担軽減補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
21-04-1	鳥取市作業路網整備事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
21-05-1	森林産業イノベーション推進事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
21-06-1	鳥取市危険木伐採等事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
21-07-1	淡水魚放流事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
21-07-2	水産資源維持増殖事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
21-08-1	鳥取市沖合底びき網漁業生産体制存続事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定

21-09-1	鳥取市漁獲共済掛金軽減事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
21-10-1	鳥取市森林作業路網災害復旧対策事業費補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項 2】 補助金等の終期が未設定
22-01-1	コミュニティ助成事業費補助金	農村整備課	【指摘事項 1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項 2】 補助金等の終期が未設定
23-01-1	バス運行対策費鳥取市補助金	交通政策課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
23-01-2	鳥取市生活バス路線運行費等補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
23-02-1	鳥取市高齢者等公共交通利用支援事業費補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項 2】 消費税等の過大交付額について 【意見】 第3章第2(1)総論のオに含まれる。
23-03-1	鳥取市生活交通確保対策事業補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項 2】 無償貸与の契約書不存在について
23-03-2	鳥取市地域内フィーダー系統確保維持補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項 2】 消費税等の過大交付額について 【意見】 第3章第2(1)総論のオに含まれる。

23-04-1	鳥取市交通空白地有償運送者支援事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
23-05-1	鳥取市共創型交通モデル推進事業費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
23-06-1	鳥取市高校生等通学費助成事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
23-07-1	鳥取港振興会補助金	同上	【指摘事項 1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項 2】 徴収した会費の取扱いについて
24-01-1	鳥取市リノベーション事業化推進補助金	まちなか未来創造課	【指摘事項 1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項 2】 クレジットカードポイントの取扱いについて 【意見】 補助対象団体名の記載について
24-02-1	鳥取市中心市街地活性化協議会運営補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
24-02-2	鳥取市中心市街地活性化協議会設置団体運営補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
24-03-1	鳥取市中心市街地賑わい活力向上事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
24-04-1	市民交流ホール運営補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
24-04-2	市民交流ホール利用促進補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
24-05-1	鳥取市中心市街地賑わい活力向上事業補助金(太平線)	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
25-01-1	殿ダム水源地域等対策事業補助金	河川公園課	【指摘事項 1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項 2】 補助対象経費の見直しについて

			<p>【指摘事項3】 概算払金の返還遅延について 【意見】 補助金交付対象者と経費支払者の同一団体名の改正指導について</p>
25-02-1	湖山池シーズンウォーク実施補助金	同上	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定</p>
26-01-1	鳥取市除雪機械運転手育成支援事業費（直接補助）補助金	道路課	<p>【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項1】 補助金の過大交付について</p>
27-01-1	鳥取市震災に強いまちづくり促進事業補助金	建築指導課	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定</p>
27-02-1	鳥取市土砂災害特別警戒区域等危険住宅建替事業補助金	同上	<p>【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定</p>
28-01-1	鳥取市土地開発公社住宅団地分譲事業費補助金	建築住宅課	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定</p>
29-01-1	鳥取市合併処理浄化槽設置整備事業補助金	下水道経営課	<p>【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項2】 補助金等の効果目標が未設定</p>
30-01-1	国府町フィッシングフェスタ実行委員会補助金	国府町総合支所地域振興課	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 交付要綱の改正について</p>
30-02-1	万葉集朗唱の会開催事業補助金	同上	<p>【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項2】 補助金等の効果目標が未設定</p>

31-01-1	鳥取砂丘らっきょう花マラソン大会補助金	福部町総合支所地域振興課	【指摘・意見なし】
32-01-1	鳥取市河原町あゆ祭事業補助金	河原町総合支所産業建設課	【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項2】 補助対象事業の認識誤りについて
33-01-1	用瀬町ジゲおこし事業補助金	用瀬町総合支所地域振興課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
34-01-1	もちがせ流しひなマラニック大会補助金	用瀬町総合支所産業建設課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
34-02-1	用瀬流しひな行事補助金	同上	【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項2】 補助金交付年度内に完了していない事業について 【意見】 交付要綱の改正について
35-01-1	佐治ふるさと祭り事業補助金	佐治町総合支所地域振興課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
36-01-1	芸術によるまちづくり推進事業費補助金	気高町総合支所地域振興課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
36-02-1	貝がら節祭り事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 本市に補助団体事務局が設置
36-03-1	貝がら節の郷づくり協議会補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 本市に補助団体事務局が

			設置
37-01-1	鹿野町わったいな祭補助金	鹿野町総合支所地域振興課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
37-02-1	鳥取市文化芸術事業に関する補助金（町民音楽祭開催費）	同上	【指摘事項】 05-02-2 に含まれる。
38-01-1	青谷地域活性化推進事業補助金	青谷町総合支所地域振興課	【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項2】 補助対象経費の適否について
38-02-1	青谷地域にぎわい創出事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
39-01-1	政務活動費交付金	市議会事務局	【指摘・意見なし】
40-01-1	鳥取県東部小学校教育研究会補助金	学校教育課	【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項2】 間接補助金の対象年度について
40-01-2	鳥取市中学校教育振興会補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
40-01-3	鳥取市中学校文化事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
40-01-4	鳥取市中学校文化活動派遣事業補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
40-01-5	鳥取市中学校体育連盟補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
41-01-1	鳥取市フリースクール利用料助成事業補助金	総合教育センター	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
42-01-1	遠距離等通学費補助金（小学校）	学校保健給食課	【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項2】 補助金等の効果目標が未設定

42-02-1	遠距離等通学費補助金（中学校）	同上	【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定 【指摘事項2】 補助金等の効果目標が未設定
42-03-1	学校給食物資調達業務運営費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
43-01-1	鳥取市教育福祉振興会運営費補助金	生涯学習・スポーツ課	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
43-02-1	鳥取市地域運営組織活動支援事業交付金（協働のまちづくり一括交付助成事業）	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
43-03-1	青少年育成鳥取市民会議運営費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定 【意見】 本市に補助団体事務局が設置
43-03-2	鳥取市青少年伝統芸能等承継活動支援事業補助金	同上	【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定
43-04-1	鳥取市体育協会運営費補助金	同上	【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定
43-04-2	鳥取市地域体育会連合会運営費補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
43-05-1	鳥取市小中学生スポーツ全国大会等出場補助金	同上	【指摘事項】 補助金等の終期が未設定
43-06-1	鳥取市麒麟のまちスポーツ振興事業補助金	同上	【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定
43-07-1	鳥取市営サッカー場観客輸送支援事業費補助金	同上	【指摘事項1】 補助金カルテが未作成 【指摘事項2】

			補助金等の終期が未設定
43-07-2	鳥取市街なか駐車場サポート ー利用促進事業補助金	同上	<p>【指摘事項1】 補助金カルテが未作成</p> <p>【指摘事項2】 補助金等の終期が未設定</p> <p>【指摘事項3】 補助対象事業収支決算書 の記載誤りに係る検査につ いて</p>
43-07-3	バードスタジアムおもてなし 向上事業補助金	同上	<p>【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定</p> <p>【指摘事項2】 消費税等相当額の過大交 付の返還について</p>
43-08-1	令和7年度全国高等学校総合 体育大会鳥取市実行委員会運 営費補助金	同上	【指摘・意見なし】
44-01-1	史跡鳥取藩主池田家墓所保護 事業補助金	文化財課	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定</p>
44-02-1	文化財の保存及び保護に関する補助金	同上	<p>【指摘事項1】 補助金等の終期が未設定</p> <p>【指摘事項2】 補助金等の効果目標が未 設定</p>
44-03-1	鳥取市埋蔵文化財センターの 埋蔵文化財発掘調査管理運営 補助金	同上	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定</p>
44-04-1	公益財団法人鳥取市文化財団 事務局運営補助金	同上	<p>【指摘事項】 補助金等の終期が未設定</p> <p>【意見】 交付要綱の改正について</p>